presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.  Apruébese el convenio suscrito el Servicio 
Nacional del Adulto Mayor y la Sociedad Italiana Femenina de Beneficencia Hogar Italiano, RUT N° 
70.021.670-5, de fecha 13 de octubre de 2023, hasta por la suma de $82.055.544.- (ochenta y dos 
millones cincuenta y cinco mil quinientos cuarenta y cuatro pesos), y que es del siguiente tenor: 

CONVENIO DE EJECUCIÓN ENTRE  

EL SERVICIO NACIONAL DEL ADULTO MAYOR  

Y 

LA SOCIEDAD ITALIANA FEMENINA DE BENEFICENCIA HOGAR ITALIANO 

En Santiago, a 13 de octubre 2023, entre el Servicio Nacional del Adulto Mayor, RUT Nº

[...]

esto, SENAMA proveerá de un usuario y clave para el ingreso de la información. 

OCTAVO: Por su parte SENAMA estará obligado a transferir una suma de dinero, expresada en UF 

(Unidades de Fomento), de acuerdo al valor de ésta al 06 de junio de 2023, hasta por una suma 

máxima total de $ 82.055.544.- (ochenta y dos millones cincuenta y cinco mil quinientos cuarenta 

y cuatro pesos), correspondiente al valor total a pagar por los ELEAM señalados en la cláusula 

primera del presente convenio. 

El pago se realizará en cuotas trimestrales por plaza residencial de stock o de flujo efectivamente 

ocupada, de acuerdo al Informe Mensual de Plazas indicado en el numeral 1, de la cláusula sexta

[...]

Para caucionar el fiel cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones asumidas en el 

presente convenio, la institución hace entrega a SENAMA un Depósito a la Vista N° 645452-5, de 

fecha 03 de octubre de 2023, otorgada por el Banco de Chile, por $4.102.777.- (cuatro millones 

ciento dos mil setecientos setenta y siete pesos), que cubre el 5% del monto total adjudicado, que 

indica Garantía de Fiel Cumplimiento de Convenio. La referida garantía deberá mantenerse 

siempre vigente, hasta el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones del convenio. 

En caso de prórroga de la obligación que se garantiza en el párrafo precedente, la Institución

[...]

SERVICIO NACIONAL DEL ADULTO MAYOR 

2. El gasto que irrogue al Servicio el cumplimiento 

de las obligaciones económicas que por este acto administrativo se contraen, tendrá la siguiente 

imputación 21-08-01-24-03-721, Ley de Presupuestos para el año 2023, hasta la suma de 

$10.256.943.- (diez millones doscientos cincuenta y seis mil novecientos cuarenta y tres pesos). El 

saldo de $71.798.601.- (setenta y un millones setecientos noventa y ocho mil seiscientos un 

pesos), se imputará al ítem presupuestario que corresponda de los presupuestos siguientes, en la 

medida que se consulte en la ley de presupuestos respectiva y se cumplan las condiciones para el 

desembolso. 

3. Autorícese a la Subdivisión de Transferencias y